
เร่ืองเสร็จที่ ๙๑/๒๔๘๒ 

 

บนัทึก 

เรื่อง เงินบ ำเหน็จนำยสนัน่ ลิม่ฮกหลี  
   

 

๑. กรมเลขาธิการคณะรัฐมนตรี โดยหนังสือที่ ฎ.๘๙๘๔/๒๔๘๑ ลงวันที่ ๑๓ 
มีนาคม ๒๔๙๑ ได้ส่งเร่ืองกระทรวงธรรมการขอให้จ่ายเงินบ าเหนจ็แก่นายสนั่น ล่ิมฮกหลี มาให้
คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณา 

นายสนั่น ล่ิมฮกหลี ได้รับราชการเป็นครู เป็นเวลา ๗ ปี ๕ เดือน 

๒. แต่กระทรวงการคลัง เห็นควรจ่ายเงินบ าเหนจ็ให้แก่นายสนั่นล่ิมฮกหลี เพียง 
๑ ปี 

ทั้งนี้  กระทรวงการคลังยกเหตุผลว่า นอกจากเวลาราชการ ๑ ปีนั้นแล้ว นายสนั่น 
ล่ิมฮกหลี ได้รับเงินเดือนทางเงินรายได้ของโรงเรียนรัฐบาลมาก่อนทางราชการสั่งให้ส่งเงินรายได้
นั้นเป็นเงินผลประโยชน์ของแผ่นดิน  ส่วนเวลาราชการในตอนที่ได้รับเงินเดือนทางเงินรายได้ของ
โรงเรียนรัฐบาลนั้น  กระทรวงการคลังกล่าวว่า จะนับเป็นเวลาราชการส าหรับค านวณบ าเหน็จ
บ านาญไม่ได้ 

๓. คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (อนุกรรมกำรร่ำงกฎหมำยชุดที่ ๑) ได้ตรวจดู
เร่ืองแล้ว ปรากฏว่า 

๔. ในสมัยเดิม (สมัยที่เจ้าพระยาวิชิตวงศ์วุฒิไกร เป็นเสนาบดีกระทรวงธรรม
การ)  มีข้าราชการกระทรวงธรรมการเป็นจ านวนมากได้รับเงินเดือนในเงินรายได้ค่าเล่าเรียน  
เพื่อเป็นการแบ่งเบาเงินงบประมาณแผ่นดิน 

๕. ต่อมาใน พ.ศ.๒๔๗๕ สมัยเจ้าพระยาธรรมศักด์ิมนตรี เป็นรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงธรรมการ  เห็นว่าวิธีการที่เอาเงินรายได้มาจ่ายนอกงบประมาณตามที่เคยปฏิบัติมาไม่
ชอบด้วยวิธีการงบประมาณ  จึงได้เจรจากับกระทรวงการคลัง และเป็นอนัตกลงให้โอนเงินรายได้
ค่าเล่าเรียนเข้าในงบประมาณแผ่นดิน ตั้งแต่วันที่ ๑ เมษายน ๒๔๗๘ เป็นต้นมา 

๖. ในส่วนที่ เกี่ยวกับบ าเหน็จบ านาญนั้น พระราชบัญญัติบ าเหน็จบ านาญ
ข้าราชการพลเรือน พ.ศ.๒๔๗๑ (ใช้เมื่อวันที่ ๑ เมษายน พ.ศ.๒๔๗๒) มีหลักอยู่ว่า ข้าราชการผู้
มีสิทธิจะได้รับบ าเหนจ็หรือบ านาญนั้น “เมื่อก่อนออกจากราชการต้องเป็นผู้ได้รับพระราชทาน
เงินเดือนประจ าในงบประมาณแผ่นดิน” (มาตรา ๓) 

ต่อมาหลักที่กล่าวนี้ ก็ได้มีบัญญัติไว้อีกในพระราชบัญญัติบ าเหน็จบ านาญ
ข้าราชการฝ่ายพลเรือน พ.ศ.๒๔๗๘ (มาตรา ๕) 

๗. กระทรวงการคลังเห็นว่า  เมื่อข้าราชการผู้ใดได้รับเงินเดือนในเงินรายได้ค่า
เล่าเรียน  กจ็ะนับเวลาราชการของข้าราชการผู้นั้น ในตอนที่ได้รับเงินเดือนในลักษณะเช่นนั้น เพื่อ
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 ๒ 

ค านวณบ าเหนจ็บ านาญหาได้ไม่ 

ข้าราชการที่กล่าวนี้จะมีสทิธไิด้รับบ าเหนจ็บ านาญแต่เฉพาะ 

ก) ส าหรับเวลาราชการก่อนวันที่ ๑ เมษายน ๒๔๗๒ เพราะว่าพระราชบัญญัติ
บ าเหนจ็บ านาญข้าราชการพลเรือน พ.ศ.๒๔๗๑ ไม่มีผลย้อนหลังหรือ 

ข) ส าหรับเวลาราชการภายหลังวันที่ ๑ เมษายน ๒๔๗๘ เพราะเป็นวันที่ได้โอน
เงินรายได้ค่าเล่าเรียนเข้าในงบประมาณแผ่นดินเพราะฉะนั้นกระทรวงการคลังจึงเห็นว่า  โดยที่
นายสนั่น ล่ิมฮกหลี ได้เข้ารับราชการเป็นครูเมื่อวันที่ ๑ พฤษภาคม ๒๔๗๒ และได้ออกจาก
ราชการเมื่อวันที่ ๑๐ ตุลาคม ๒๔๗๙ เนื่องจากป่วย (รวมเวลาราชการ ๗ ปี ๕ เดือน)  นายสนั่น 
ล่ิมฮกหลี จึงควรได้รับบ าเหนจ็เพียง ๑ ปี คือตั้งแต่วันที่ ๑ เมษายน ๒๔๗๘ ถึงวันที่ ๑๐ ตุลาคม 
พ.ศ.๒๔๗๙ (คิดตกเป็นเงิน ๓๔ บาท) 

๘. คณะรัฐมนตรีได้ประชุมปรึกษาลงมติเมื่อวันที่ ๑ กันยายน ๒๔๘๐ ว่า เร่ืองนี้
ให้เป็นไปตามความเหน็กระทรวงการคลังที่สั่งจ่ายเงินบ าเหนจ็ให้นายสนั่น ล่ิมฮกหลี เพียงปีเดียว
ส่วนผู้ที่ได้รับเงินเดือนทางเงินรายได้มาก่อนทางราชการสั่งให้ส่งเงินรายได้เป็นเงินผลประโยชน์
แผ่นดิน กใ็ห้ค านวณเวลาราชการเพื่อการคิดบ าเหนจ็บ านาญตามบทบัญญัติในพระราชบัญญัติ
บ าเหนจ็ข้าราชการฝ่ายพลเรือน 

๙. กระทรวงธรรมการเข้าใจว่า มตินี้ ซึ่งตรงกับความเห็นของกระทรวงการคลัง 
จะเป็นผลให้บังเกิดความเดือนร้อนแก่ข้าราชการกระทรวงธรรมการคนอื่น ๆ  ซึ่ งคิดเฉพาะ
ส่วนกลางมีอยู่ไม่น้อยกว่า ๑๘๔ คน ถ้าประมาณตลอดถึงข้าราชการส่วนภูมิภาคด้วยแล้ว จ านวน
ข้าราชการชนิดนี้จะทวีข้ึนอกีมาก 

๑๐. กระทรวงธรรมการได้เสนอข้อสังเกตเพื่อเป็นการสนับสนุนข้อแย้งไว้ดั่ง
ต่อไปนี้  

ก) อัตราเงินเดือนของครูจะให้เท่าไรต้องอาศัยวุฒิ เช่นเป็นครู ป , ป.ป. , หรือ 
ป.ม. ของครูผู้นั้น  ส่วนจะให้เงินเดือนทางเงินรายได้หรือทางเงินงบประมาณมิได้ค านึงถึง  และ
หลักเกณฑท์ี่ว่านี้กไ็ด้ท าความตกลงกบั ก.ร.พ. แล้ว 

ข)  ข้าราชการเหล่านี้ ได้รับเงินเดือนเท่ากัน ไม่ว่าจะได้รับทางงบประมาณหรือ
ทางรายได้ค่าเล่าเรียน และอาจถูกสั่งเปล่ียนจากต าแหน่งในงบประมาณเป็นต าแหน่งทางเงิน
รายได้ โดยไม่ทราบผลเลยว่า สทิธทิี่ตนจะได้รับบ าเหนจ็บ านาญในภายหน้าจะถูกตัดรอนอย่างไร 

๑๑. กรรมการร่างกฎหมาย เห็นว่า ควรจะต้องตีความในมาตรา ๓แห่ง
พระราชบัญญั ติบ าเหน็จบ านาญ ข้าราชการพลเรือน พ.ศ.๒๔๗๑ และมาตรา ๕ แห่ง
พระราชบัญญัติบ าเหนจ็บ านาญข้าราชการฝ่ายพลเรือน พ.ศ.๒๔๗๘ ตามตัวอักษรอย่างเคร่งครัด 
บทกฎหมายที่กล่าวนี้ บัญญัติว่า  เง่ือนไขอันส าคัญในการที่จะได้รับบ าเหนจ็หรือบ านาญนั้น คือ 
เมื่อก่อนออกจากราชการ ต้องเป็นข้าราชการ (ซึ่งไม่มีปัญหาส าหรับกรณีนายสนั่น ล่ิมฮกหลี) 
และเป็นผู้ ได้รับเงินเดือนประจ าในงบประมาณแผ่นดิน  บทกฎหมายที่กล่าวนี้  มิได้บัญญัติ ว่า 
ข้าราชการผู้นั้นต้องได้รับเงินเดือนประจ าในงบประมาณแผ่นดินตลอดเวลาที่รับราชการอยู่ ผลจึง
เป็นว่า ถ้าในขณะที่ออกจากราชการ ข้าราชการผู้นั้นรับเงินเดือนประจ าในงบประมาณอยู่ กเ็ป็น



 ๓ 

การเพียงพอที่จะท าให้ข้าราชการผู้นั้นมีสิทธิได้รับบ าเหน็จหรือบ านาญ และในการค านวณ
บ าเหน็จหรือบ านาญให้ กต้็องพิจารณาถึงเงินเดือนทั้งหมดที่ได้รับมาแล้ว แม้ถึงว่าในบางสมัย
เงินเดือนที่กล่าวนั้นจะมิได้รวมอยู่ในงบประมาณแผ่นดินกต็าม แต่ทว่าผู้ที่ขอบ าเหนจ็หรือบ านาญ
นั้น ต้องได้รับเงินเดือนที่กล่าวนั้นในฐานที่เป็นข้าราชการโดยไม่มีข้อสงสยั 

๑๒. โดยเหตุนี้  กรรมการร่างกฎหมาย จึงเห็นว่า ส าหรับกรณีนายสนั่น ล่ิมฮกหลี 
หรือข้าราชการอื่นๆ ซึ่งอยู่ในฐานะอย่างเดียวกันนี้   กฎหมายมิได้บัญญัติห้ามไม่ให้ได้รับบ าเหนจ็
หรือบ านาญแล้วแต่กรณี  ฉะนั้นจึงไม่จ าเป็นต้องออกพระราชบัญญัติเพิ่มเติมประการใด 

 

 

(ลงชื่อ)  เดือน บุนนาค 

(นายเดือน บุนนาค) 
เลขาธกิาร 
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Gas เงินบําเหน็จนายสนัน ลืมฮกหลี

๑. กรมเลขาธิการคณะรัฐมนตรี โดยหนังสือที่ ฏ.๕๓๕๕/๒๕๕๑ ลงวันที่ ๑๓
มีนาคม ๒๕๓๑ ได้ส่งเรื่องกระทรวงธรรมการขอให้จ่ายเงินบําเหน็จแก่นายสนั่น ลื่มฮกหลี มาให้
คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณา

นายสนั้น ลื่มฮกหลี ได้รับราชการเป็นครู เป็นเวลา ๓) ปี ๕ เดือน

๒๒. แต่กระทรวงการคลัง เห็นควรจ่ายเงินบําเหน็จให้แก่นายสนันลิมฮกหลี เพียง

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังยกเหตุผลว่า นอกจากเวลาราชการ ๑ ปีนั้นแล้ว นายสนั่น
ลื่มฮกหลี ได้รับเงินเดือนทางเงินรายได้ของโ
             รงเรียนรัฐบาลมาก่อนทางราชการสั่งให้ส่งเงินรายได้
นั้นเป็นเงินผลประโยชน์ของแผ่นดิน ส่วนเวลาราชการในตอนที่ได้รับเงินเดือนทางเงินรายได้ของ
โรงเรียนรัฐบาลนั้น กระทรวงการคลังกล่าวว่า จะนับเป็นเวลาราชการสําหรับคํานวณบําเหน็จ
บํานาญไม่ได้

๓. คณะกรรมการกฤษฎีกา (อนุกรรมการร่างกฎหมายชุดที่ ๑) ได้ตรวจดู
เรื่องแล้ว ปรากฏว่า

๕. ในสมัยเดิม (สมัยที่เจ้าพระยาวิชิตวงศ์วุฒิไกร เป็นเสนาบดีกระทรวงธรรม
การ) มีข้าราชการกระทรวงธรรมการเป็นจํานวนมากได้รับเงินเดือนในเงินรายได้ค่าเล่าเรียน
เพื่อเป็นการแบ่งเบาเงินงบประมา
             ณแผ่นดิน

๕. ต่อมาใน พ.ศ.๒๕๐๕ สมัยเจ้าพระยาธรรมศักดิ์มนตรี เป็นรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงธรรมการ เห็นว่าวิธีการที่เอาเงินรายได้มาจ่ายนอกงบประมาณตามที่เคยปฏิบัติมาไม่
ชอบด้วยวิธีการงบประมาณ จึงได้เจรจากับกระทรวงการคลัง และเป็นอันตกลงให้โอนเงินรายได้
ค่าเล่าเรียนเข้าในงบประมาณแผ่นดิน ตั้งแต่วันที่ ๑ เมษายน ๒๕๑๕ เป็นต้นมา

อ. ในส่วนที่เกี่ยวกับบําเหน็จบํานาญ นั้น พระราชบัญญัติบําเหน็จบํานาญ
ข้าราชการพลเรือน พ.ศ.๒๕๐๑ (ใช้เมื่อวันที ๑ เมษายน พ.ศ.๒๕๐๒) มีหลักอยู่ว่า ข้าราชการผู้
มีสิทธิจะได้รับบําเหน็จหรื
             อบํานาญนัน “เมื่อก่อนออกจากราชการต้องเป็นผู้ได้รับพระราชทาน

เงินเดือนประจําในงบประมาณแผ่นดิน” (มาตรา ๓)

ต่อมาหลักที่กล่าวนี่ก็ได้มีบัญญัติไว้อีกในพระราชบัญญัติบําเหน็จบํานาญ
ข้าราชการฝ่ายพลเรือน พ.ศ.๒๕๐๕ (มาตรา ๕)
oO. กระทรวงการคลังเห็นว่า เมื่อข้าราชการผู้ใดได้รับเงินเดือนในเงินรายได้ค่า

เล่าเรียน ก็จะนับเวลาราชการของข้าราชการผู้นั้น ในตอนที่ได้รับเงินเดือนในลักษณะเช่นนั้น เพื่อ
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             คํานวณบําเหน็จบํานาญหาได้ไม่

ข้าราชการที่กล่าวนี้จะมีสิทธิได้รับบําเหน็จบํานาญ แต่เฉพาะ

ก) สําหรับเวลาราชการก่อนวันที่ ๑ เมษายน ๒๕๐๒ เพราะว่าพระราชบัญญัติ
บําเหน็จบํานาญข้าราชการพลเรือน พ.ศ.๒๕๑๑ ไม่มีผลย้อนหลังหรือ

ข) สําหรับเวลาราชการภายหลังวันที่ ๑ เมษายน ๒๕๓๕ เพราะเป็นวันที่ได้โอน
เงินรายได้ค่าเล่าเรียนเข้าในงบประมาณแผ่นดินเพราะฉะนั้นกระทรวงการคลังจึงเห็นว่า โดยที่
นายสนั่น ลื่มฮกหลี ได้เข้ารับราชการเป็นครูเมื่อวันที่ ๑ พฤษภาคม ๒๕๐๒ และได้ออกจาก
ราชการเมื่อวันที่ ๑๐ ตุลาคม ๒๕๓๓ เนื่องจากป่
             วย (รวมเวลาราชการ ๓ ปี ๕ เดือน) นายสนั่น
ลิ่มฮกหลี จึงควรได้รับบําเหน็จเพียง ๑ ปี คือตั้งแต่วันที่ ๑ เมษายน ๒๕๑๕ ถึงวันที่ ๑๐ ตุลาคม
พ.ศ.๒๕๓๕ (คิดตกเป็นเงิน ๓๕ บาท)

๕. คณะรัฐมนตรีได้ประชุมปรึกษาลงมติเมื่อวันที่ ๑ กันยายน ๒๕๕๓๐ ว่า เรื่องนี้
ให้เป็นไปตามความเห็นกระทรวงการคลังที่สั่งจ่ายเงินบําเหน็จให้นายสนั่น ลื่มฮกหลี เพียงปีเดียว
ส่วนผู้ที่ได้รับเงินเดือนทางเงินรายได้มาก่อนทางราชการสั่งให้ส่งเงินรายได้เป็นเงินผลประโยชน์
แผ่นดิน ก็ให้คํานวณเวลาราชการเพื่อการคิดบําเหน็จบํานาญตามบทบัญญัติในพระราช
             บัญญัติ
บําเหน็จข้าราชการฝ่ายพลเรือน

a. กระทรวงธรรมการเข้าใจว่า มตินี้ซึ่งตรงกับความเห็นของกระทรวงการคลัง
จะเป็นผลให้บังเกิดความเดือนร้อนแก่ข้าราชการกระทรวงธรรมการคนอื่น ๆ ซึ่งคิดเฉพาะ
ส่วนกลางมีอยู่ไม่น้อยกว่า ๑๕๕ คน ถ้าประมาณตลอดถึงข้าราชการส่วนภูมิภาคด้วยแล้ว จํานวน
ข้าราชการชนิดนี้จะทวีขึ้นอีกมาก

๑๐. กระทรวงธรรมการได้เสนอข้อสังเกตเพื่อเป็นการสนับสนุนข้อแย้งไว้ดั่ง
ต่อไปนี้

ก) อัตราเงินเดือนของครูจะให้เท่าไรต้องอาศัยวุฒิ เช่นเป็นครู ป ป.ป. , หรือ
หลักเกณฑ์ที่ว่านี้ก็ได้ทําความตกลงกับ ก.ร.พ
             . แล้ว

ข) ข้าราชการเหล่านี้ได้รับเงินเดือนเท่ากัน ไม่ว่าจะได้รับทางงบประมาณหรือ
ทางรายได้ค่าเล่าเรียน และอาจถูกสั่งเปลี่ยนจากตําแหน่งในงบประมาณเป็นตําแหน่งทางเงิน
รายได้ โดยไม่ทราบผลเลยว่า สิทธิที่ตนจะได้รับบําเหน็จบํานาญในภายหน้าจะถูกตัดรอนอย่างไร

๑๑. กรรมการร่างกฎหมาย เห็นว่า ควรจะต้องตีความในมาตรา ๓แห่ง
พระราชบัญญัติบําเหน็จบํานาญข้าราชการพลเรือน พ.ศ.๒๕๓๑ และมาตรา ๕ แห่ง
พระราชบัญญัติบําเหน็จบํานาญข้าราชการฝ่ายพลเรือน พ.ศ.๒๕๐๓๕ ตามตัวอักษรอย่างเคร่งครัด

บทกฎหมายที่กล่าวนี้บัญญัติว่า เงื่อน
             ไขอันสําคัญในการที่จะได้รับ บําเหน็จหรือบํานาญนั้น คือ
เมื่อก่อนออกจากราชการ ต้องเป็นข้าราชการ (ซึ่งไม่มีปัญหาสําหรับกรณีนายสนั้น ลื่มฮกหลี)
และเป็นผู้ได้รับเงินเดือนประจําในงบประมาณแผ่นดิน  บทกฎหมายที่กล่าวนี้ มิได้บัญญัติ ว่า
ข้าราชการผู้นั้นต้องได้รับเงินเดือนประจําในงบประมาณแผ่นดินตลอดเวลาที่รับราชการอยู่ ผลจึง
เป็นว่า ถ้าในขณะที่ออกจากราชการ ข้าราชการผู้นั้นรับเงินเดือนประจําในงบประมาณอยู่ ก็เป็น
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             การเพียงพอที่จะทําให้ข้าราชการผู้นั้นมีสิทธิได้รับบําเหน็จหรือบํานาญ และในการคํานวณ
บําเหน็จหรือบํานาญให้ ก็ต้องพิจารณาถึงเงินเดือนทั้งหมดที่ได้รับมาแล้ว แม้ถึงว่าในบางสมัย
เงินเดือนที่กล่าวนั้นจะมิได้รวมอยู่ในงบประมาณแผ่นดินก็ตาม แต่ทว่า ผู้ที่ขอบําเหน็จหรือบํานาญ
นั้น ต้องได้รับเงินเดือนที่กล่าวนั้นในฐานที่เป็นข้าราชการโดยไม่มีข้อสงสัย

ou. โดยเหตุนี้ กรรมการร่างกฎหมาย จึงเห็นว่า สําหรับกรณีนายสนั้น ลื่มฮกหลี
หรือข้าราชการอื่นๆ ซึ่งอยู่ในฐานะอย่างเดียวกันนี้ กฎหมายมิได้บัญญัติห้ามไม่ให้ได้รับบ
             ําเหน็จ
หรือบํานาญแล้วแต่กรณี ฉะนั้นจึงไม่จําเป็นต้องออกพระราชบัญญัติเพิ่มเติมประการใด

(ลงชื่อ) เดือน บุนนาค
(นายเดือน บุนนาค)

เลขาธิการ

คณะกรรมการกฤษฎีกา
กันยายน ๒๕๕๒
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